# D. IOAN. IVSTI LANSPERGII Carthusiani, in Epitomen Exercitiorum,

scilicet centum & quinquaginta articulorum vite & passionis  
Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, Beatissimæque  
eius Matris, præfatio; nec non in & XXX. versus li-  
bri præcedentis, brevis elucidatio.

**R**iginta prædictos versus qui legis, Lector humanissime, non eos  
sic putes esse construendos, ut verbis cunctis tibi loquantur ali-  
quid, aut ut sensum orationis ex seipsis tibi adferant: sed prop-  
terea tantum scias compositos, ut articulos. (in quos vita Christi  
per nos distincta est, passioq; eiusdem meditanda,) recto ordine  
significent. In ijs enim verbis singula penè verba, aut duo ali-  
quando, ex vita & passione Christi articulum significant unum  
mediandum. Verbi gratia. Primus versus incipiens: Cuncta creat, primum tibi  
articulum significat. Hic namq; verbis auditis, mox intelligenda est tui mundi q; v-  
niuersi creatio, pro qua certe congruit ut Deo gratias agas, eundem adores: & hanc  
ipsam charitatem illius, eidem pro tuis, proq; vniuersi mundi peccatis, (hoc est,) vi-  
uorum ac mortuorum, offeras. Non tamen pro sola hac creatione putes gratias a-  
gendas Deo, Deumq; laudandum ac adorandum, sed pro tribus simul omnibus ijs  
beneficijs, qua coniuncta eidem articulo (ut facile infra est videre) coherent. Ha-  
bent enim singuli articuli tria beneficia Christi recolenda, pro quibus idem adorandus  
laudandusq; est. Exempli causa: In primo versu, quando dicis, cogita se hæc  
verba: Cuncta creat, hæc tria recolenda sunt; puta, quia te creauit, quia te peccantem  
tolerans non damnauit, sed conuertit, & quia alijs præterea beneficijs multis te do-  
nans quasi creauit. Hæc itaque tria in primo articulo tibi sunt recolenda. Deinde  
in secundo articulo similiter tria alia, ut cum dicis cogita se: Vindex, intelligas  
primo censuram, qua Angelorum damnauit superbiam: deinde, qua protoplasto-  
rum castigauit inobedientiam; tertio misericordiam eius, qua vsus est ad homines,  
(quos non ut præuaricantes Angelos damnauit penitus, sed mitius castigauit) sal-  
mandos. Hoc modo omnes articuli sunt intelligendi, ut in sequenti exercitio palam  
elucebit: ubi articulis singulis tria semper meditanda sunt ascripta, pro quibus  
gratias agas Deo.

Porro si deuotionem tuam uberius pascere, exercereq; volueris, potes in quouis  
articulo post prædicta, hoc est, post adorationem, gratiarum actionem, & oblationem,  
(aut etiam sine illis,) petere virtutem, donumve aliquod saluiferum, per modum  
aspirationis, quod aut Christus in hoc articulo monstrauerit docueritve, aut quod ad  
articuli materiam congruum fuerit, aut quod in corde meditantis tunc enascatur,  
quodve ex articulo illo occasione sumptum, semetipsum ingerat petendum. Idcirco  
articulis singulis coniuncti quoque aspirationes singulas. Quæ tamen si non forent ad-  
iunctæ,

infecta, ex meditationibus superioribus nihilominus, quae eodem ordine praecesserunt, facile desumerent. Obseruare autem debes lector, quomodo unum alterumve descriperim nunc articulum tractandum, ita esse meditando tractandosque reliquos omnes. Promitto autem unicuique, in misericordia & largitate Diuina Bonitatis, si ceperit fideliter constanterque, se in hoc exercere opere, sentiet assequeturque, alia quae gustauerunt spiritus, (quae haec scripta) multo suauiora. Quae enim hic scribo, ipsi scribo qui adhuc incipiunt, qui necdum meliora inuenerunt, & qui modum ordinemque, nondum habent meditando, atque ad Deum se introuertendi, quo discant meditando atque petenda. Nulli tamen quasi videatur exercitium hoc longum, nec occupationes aliae eidem praefertantur, quasi magis necessariae: quia mora multo breuiori spiritus intelligenda penetrat, multoque, plura in se capit affectus meditando, quam lectioe orationeue interim possit vocali. Potissimum autem propterea de prolixitate nihil est causandum, quandoquidem haud necessarium est quotidie omnes, sed aliquot saltem deuote ac diligenter ruminasse articulos Satis nanque est, multoque, Deo acceptius, paucos articulos, eosque deuote ac diligenter meditari, quam multos indiligenter absolueri. Quapropter ubi hodie cessatum fuerit meditando, vel orando, ibi cras est incipiendum continuandumque, donec exercitium denuo a capite incipiendum finiatur.

Postremo, ne quis meditando hoc genus, exercitiumque, orandi quocumque, aliud, (quod mente ac spiritu versatur), putet esse infructuosum, aut operam huic studio locatam existimet esse amissionem temporis: sciat nihil esse utilius, nihilque, interim posse fieri melius hoc studio meditando, quo mentem suam conatur Deo coniungere unireque, tamen si id non semper aut raro assequatur; quandoquidem bonae voluntatis studium, conatusque, meditari ac Deo coniungi uolentis, illi imputatur a Deo, acceptaturque, ab eodem perinde ac si per multa esset homo liquefactione cordis, aut compunctione consolationeue interna perunctus: imo saepe multo est acceptius Deo, utiliusque, spiritui, (licet non suauius,) Deo uelle aut conari humiliter coniungi, quam actu coniungi, si tamen ex impatientia ac laborandi tadio non cessetur a bono caepio. Possunt praeterea ad singulos articulos Aue Mariae legi uocaliter, ita ut reliqua menta liter tractentur omnia. Nihil tacemus eorum quae suggerit spiritus, eligat unusquisque uel unum uel plura, uel omnia, quomodocumque, suam uiderit promoueri deuotionem. Quibusdam enim visum est equum & sanctum, post tres, (quibusdam post quinque articulos,) gratias Deo agere, ipsum adorare, & eidem passionem & charitatem illum offerre. Alijs uidetur necessarium, post singulos articulos id fieri. Deinde qui Angelicas salutationes adiungunt, eas singulas singulis articulis uniformiter adiungunt. Nonnullis, (ut potest deuotioribus) visum est, in quinto semper ad minus loco utendum esse, Aue Mariae aureo, quod (ut sequitur) legi potest in hunc modum: Aue Mariae gratia plena, Dominus tecum. Ah sancta Maria, utinam Dei gratia & tua, semper sit mecum, & cor meum semper uobiscum. Benedicta tu in mulieribus. O pijsissima mater Dei, fac me totum secundum beneplacitum

Angelica  
salutatio  
aurea quae.

filius tui, ut & ego totus tuus sum, & tu tota mea. Et benedictus fructus ventris tui Iesus Christus, Deus meus, propter me incarnatus, crucifixus, & mortuus, sanctarum virginum omniumque se amantium sponsus, Amen. *Quare autem Angelica salutationi hac verba inserta sint, opera pretium erit, lectori huius rationem reddere. In initio post Dominus tecum, sequuntur duo verba, Ah sancta Maria. Hac duo verba ut inferebantur, doctam legi à Beatissima Dei Matre, virginem sanctam, ut reor, Mechtildem, pro renouationis intentionis atque sermone, quibus tamen (ne absque aspiratione transeant) addidi: Vtinam Dei & tua gratia semper sit mecum, & cor meum semper vobiscum, ostendere lectori simul cupiens, quam necessaria, quamque sit maxime optanda nobis Dei gratia, qua tamen semper nobis preesto est, & à Deo nobis offertur, si modo nos Deo adessemus: hoc est, si cor nostrum foret cum Deo, à mundo scilicet & ab affectione rerum temporalium abstractum & exoccupatum. Optatur igitur nobis Dei gratia, optatur quoque, ut corda nostra sint semper cum Deo, illum amando, illum suspirando, illum quarendo, illum solum intendendo, illi inharendo, auscultando, & in illo quiescendo. Post Benedicte tu in mulieribus, sequitur quod causam huius excellentissime benedictionis narrat: scilicet, o piissima Mater Dei. Esse enim Matrem Dei, proxima est dignitas post esse Deum. Merito igitur benedicta dicitur in mulieribus. Vtrum ut sciat, Maria, (licet dignissima atque maxime benedicta sit inter omnes,) nihilo tamen propter hanc dignitatem est elatior aut durior: idcirco piissima dicitur. Et ne frustra fiat aspiratio, adjicitur: Fac me totum secundum beneplacitum filij tui. Siquidem hoc modo esse, est perfectissimum esse, ac propterea cum primis optandum. Inde sequitur: (Ut & ego totus tuus sum,) hoc est, nihil inuenitur in me, quo displiceam tibi, aut quare abs te non sim amandus. (& tu tota mea) hoc est, post CHRISTUM IESUM filium tuum, amor meus ad te totus sit conuersus, ut tu mihi sola post Deum maximeque placeas. In fine post (Iesus Christus,) quo reuerentia huic nomini in corde hominis affectuque exurgat maior, additur (Deus meus.) Ideo autem, meus, quamuis sit tantus, quia me creauit, me redemit, me pascit, meis peccatis parit, omniaque mihi bona prabet: ut potest (propter me incarnatus, crucifixus & mortuus) qua tria charitatis eius, nostraque redemptionis certissima sunt indicia. Potest autem addi deuotionis causa quandoque, sanctarum virginum, omniumque se amantium sponsus: primum quidem, ut occasio prabeatur sanctarum virginum cum laudibus memoriam celebrandi: deinde etiam singulariter Deum amantium, cuiusmodi sancta fuit Maria Magdalena, & sancta Gertrudis, & relique similes. Huius Gertrudis tam vitam quam reuelationes omnes, quinque insinuationum Divina pietatis libris nuper enulgauimus. Datur autem in his verbis tibi o lector occasio gemendi super te atque plangendi, si non sis virgo, nec Deum amaueris feruenter. Itaque hoc Ave Maria aureum, potes quinto loco dicere, hoc est, post quintum semper articulum, licet possis & sapiri. Sunt nihilominus alia quoque deuotionem excisantis, qua tacere nolui (vniuscuique sumat quod sibi conueniat) veluti sunt,*

sunt, ad singula, Ane Maria dicere possit Iesus Christus: Deus meus propter me incarnatus, crucifixus & mortuus. Si orator item sanus robustusq; est, ad nomen Mariæ, quoties illud nominauerit, toties caput deuotè inclinare: ad (IESVS autem Christus, Deus meus pro me incarnatus, crucifixus & mortuus,) etiam procidere in genua, humumq; osculari; aut potius ad terram flexis genibus ad osculum asserit (ne humi procidens quis nimium se graues) te Deo humiliare, quod apud Monachos est veniam sumere, siue adorationem intendere. Qui denique meditando Christo gratias agentes, pro passione ac eius charitate eundem adorant, facere hac possunt cum simili (ut dixi) veniã. Sunt postremò alia multa, qua vel à Sanctis didicimus obseruata, aut que inspirata quoridie ad deuotionem excitandam conducunt; hac possumus imitari, hac tamen lege discretionis, ne quid nimis: hoc est, ne laboris nimium imponatur corpori, unde paulatim ad eò illud deficiat, ut spiritus quoque succumbens, cogatur propterea etiam illa ad qua ex debito obligatur, nedum (ut vocant) deuotionalia intermittere. Quod pro dolor præcipue contingere solet ijs, qui quacunque legunt alios fecisse, non pensatis nec emensis viribus suis mox volunt ipsi eadem imitari. Qui dum simul multa imponunt onera naturæ infirmæ atque insueta, eandem opprimunt obruantq;, ac tandem deficiunt. Quæ tamen onera si diuiderentur, putà ut primò aliquanto tempore vnum onus aut grauiamen corporis portandum assumeretur, huiusq; (donec natura assuetata fieret, adeo ut absque labore iam illud ferret,) aliud non apponeretur: deinde assuetata iam natura, (ac onere nihilominus priore manente,) aliud assumeretur, quo etiam natura doceretur assuescere; donec tertio quid augetur hoc modo, (puta, non simul multa, sed paulatim & post intervalla hebdomadarum ac mensium,) plura semper addendo, ferre possemus, quæ simul assumpta premunt ac opprimunt. Cauendum etiam à vehementi imaginatione & phantasia fortè inter meditandum, quæ destruant caput: sed conandum, ut non per imagines, sed per affectus verè iter meditatio, ut quasi cor solum desiderijs exerceatur, caput verò teneatur extra laborem tanquam feriatum. Accipiatur huius similitudo. Si patrem haberem quem in vita meam nunquam vidissem, longè à me habitantè, qui sæpenumero me faceret saluari, qui mihi scriberet, consolaretur, dona continuo mitteret, beneficiaq; mihi paterni amoris indefinenter exhiberet: nonne quoties illius essem memor, quoties eius dona inspicerem, quoties amorem & eius beneficia recolerem, dulcor, seruus filialis, amorosusq; in corde meo quidam oriretur, erga illum affectus, variisq; surgerent desideria, quibus illi optarem honorem, bonum, salutem; gratularer sanitatem, item optarem tum eo esse, eiusq; felicitatis consors & participes esse. Hac omnia cogitans, affectum magis exerceam, quam imaginationem: quia fieri posset, ut hæc omnia absque imaginatione cogitem, putà, ut nihil imaginer, cuius coloris sit pater meus, cuius siatura, quibus vestibus utatur, an stet sedens, ut, aut quomodo loquatur, & ubi habitet: Sed diligo eum ut patrem meum, ut benefactorem, ut amatorem clementissimum, fidelissimumq;. Simili modo de Deo cogitandum est. Cogitandus, est optimus, misericordissimus, benignissimus, fidelissimus, charitate plenissimus,

Vt cum dicitur  
crecione cū-  
ita sunt a-  
genda.

Meditandum  
ut sit sine i-  
maginibus.

Exercitia  
spiritualia  
vt varianda.

liberalissimus, amabilissimus & suauissimus: & nihil de eo imaginetur, vbi aut quomodo sit, sed nec phantasmata admittantur de corpora, de figura, de colore, & huiusmodi. Porro de Christi humanitate tamen si suauior sit, ad compassionemq; magis excitet eam meditatio qua fit per imaginationes, (pata, quam miserè Christus tractatus sit, quam verecundè steterit, quam mansuetè responderit, quam crudeliter denique illius hostes eidem facie & eruculentas, minaces vultus, truces oculos, superbaq; verba obiecerint: quam dolenter quoque, licet vltro, hac idem passus sit, imaginando poenarum modum & circumstantias: mores item, tam inferentium poenas, quam gestus, verba, ac poenas Christi patientis:) tamen haec caput debilitant, ideo cauenda sunt (quantum possibile est) infirmis capitibus huiusmodi imaginationes, praesertim haec qua non vltro occurrunt, aut quas studiosè atque vigoroze quari, excogitari, retinere vt oportet. Incipe igitur tu, & paucis primo pertractandis articulis insiste: nec initio mox omnia (quae cunque accendere ad deuotionem possunt vberiorum,) admittas, sed paulatim te assuefacias. Caterum in prioribus satis doctus assuetusq;, sine grauamine ad aliud pariter assumendum accede. Obserua etiam, vt interpolationes ac variationes exercitiorum spiritualium, (ne deficias,) admittas. Exercitiorum enim variatio multum iuuat. Verbi gratia: Breuiter lege, & ante fastidium legere desinas. Ab hoc quoque exercitio (alacer & nondum grauatus,) vade ad meditationes, seu ad orationes mentales. Hinc ad vocalia debita soluenda te auoces, intermiscendo etiam corporalia exercitia. Et hoc modo te viribus validum seruare potes: qui si nimis diu vni insisteris exercitio, (& vsque ad fatigationem in eo manseris,) tota die inutilis eris, & tadebit ad illud ipsum te redire.

Obserua lector diligenter hic articulum vita Christi, quomodo praemonui primum. Ex illo enim, quomodo in sequentibus cunctis alijs te habeas, intelliges. Primum namq; hic, quomodo reliqui omnes, tria complectitur (vt ita loquar) puncta meditanda, qua meditantem atque ad Deum se eleuare cupientem, (non aliter atq; penna volare cupientem,) iuuant ac promouent. His adijciuntur in singulis item articulis petitiones vel aspirationes ad Deum congruae. Haec in singulis (vt dixi) contingit reperiri articulis. Caterum, quae inter puncta tria (quae praedixi) & aspirationes petitionesue mediant, in eo sunt genere, vt eadem, (quotiescunque meditans voluerit) aut frequentari, aut possint etiam omitti, aut certe iuxta arbitrium & deuotionem meditantis mutari. Opera precium igitur erit illa ad minus semel, (hoc est, in primo articulo,) recenseri pro legentium institutione, vt discant in sequentibus, quid eligere quidve intermittere unicuique expediat seu libeat: iuxta sua deuotionis, iuxtaq; temporis aut occupationum, quibus detinetur, mensuram: quae certe singulis haudquaquam paria sunt.